atate imitati sunt Roffensis aduersus Lutherum *articul. 36. Ioan. Driedon. de libero arbitrio. Bunderius in compendio concertationum. titul. 7.* Alfonso à Castro *de heresibus. in verb. gratia. Dötmicus à Soto libro 3. de natura & gratia. capitulo 15. exposit. & hæc conclusio nem S. Thom. 1. 2. questio. 109. artic. 2. & artic. 6. & idem 1. parte. questio. 83. artic. 1. & rursum 1. 2. quest. 113. artic. 3.* His tamen & aliam Catholicam conclusionem adhibemus, quæ non necessitatem fore opinamur ad eorum, quæ modò exposuimus, apertioem intellectum.

¶ Opera iusti, quæ genere suo, accircumstantiis bona sunt, & omnia sunt meritoria de condigno & cumulatim prætiæ, & vitæ æternæ. Hæc assertio probatur ratione & auctoritate. Ratio enim ex eo constat, quod quidquid redditur secundum iustum iudicium, merces condigna est: cum id ad iustitiam pertineat: sed vita æterna redditur à Deo secundum iudicium iustitiæ, 2. ad *Timos. 4. In reliqua reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex.* igitur homo iustus ex operibus meretur condignè merito vitam æternam. Deinde meritum est opus, quo quis sit mercede dignus, & pluribus in locis sacre Scripturæ mentio fit mercedis operibus iusti retribuendæ, præsertim *Matth. cap. 19. Amen dico vobis, non perdetis mercedem suam, & 1. ad Corinth. cap. 3. Vnusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum.* ergo præmittitur; opera iusti meritum habere, & ideo esse mercede digna. merces autè gloriæ æternæ est. Nam si opera apud Deum meritoria non sunt, nisi virtute præuix gratiæ, potillimè sunt digna mercede ipsius vitæ æternæ, cuius semen est ipsa gratia, vt inquit D. Thomas 1. 2. *quest. 114. art. 2. ad 3.* & innuit Paulus ad Romanos, *cap. 6. Gratia Dei, vita æterna.* Auctoritate adstruitur hæc conclusio Pauli 2. ad *Thessalonicen. v. vbi scribens de tribulationibus inquit, quas in exemplum iustiticiæ Dei, vt digni habeamus regno Dei, pro quo & patimur.* & *Matth. cap. 5. Gaudete, inquit Iesus, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celo.* Hoc ipsum sacrosancta Synodus Tridentina confiteatur *sessione 6. capitul. 16. & canon. 26. & 32.* sunt & ad hæc veterum auctororum & sanctorum virorum plura testimonia, quæ aduersus impium Lutherum tradidere plures auctores ex iunioribus, atque item ex veteribus Diuus Thom. in *d. quest. 114. art. 3.* & in Epistolam Pauli ad Rom. *cap. 4. & 8. S. Bonaventura in 2. sentent. distinct. 27. quest. vltim. Richar. in 4. sentent. distinct. 46. artic. 1. quest. 1.* Ioan. Bunderius in *compendio concertationum. tit. 6.* Alphonsus à Castro in lib. *aduersus heresim verb. meritum.* Domin. à Soto *lib. 3. de natura & gratia, cap. 7. & 8.* Andreas à Vega *lib. de fide iustificante. quest. 5.* idem in defensione Concilij Tridentini. *lib. 15. cap. 12. & sequentibus:* à quibus duo huic assertioni obiciuntur. Primum, quod meritum ad iustitiam pertinet, & ius est æqualitatem præmitens nihil autem nos possumus præstare Deo æquale vitæ æternæ: siquidem vita æterna nullis tit nostris obsequiis æstimabilis. Paul. ad Rom. *cap. 8. Non sunt condignæ peccationes huius seculi ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.* Ergo nulla est iustitia, aut meritum nostrum apud Deum, ad futuram gloriam, quod comprobatur ex *Artifole 8. Ethicorum dicentes: Deus & parentibus non possumus reddere æquale.* Alterum: merces & præmium quid debiti significat: Deus autem nihil potest debere nobis, nullus etenim ei prior dat, vt retribuatur ei, vt scribit Paulus ad Roman. *cap. 11. nec Deus debet iustis vitam æternam propter quæcumque eorum opera: possere quidem iustis eam non dare, nec existat iniuriarum.* Nam quidquid est nostri officij suum est, & ad debitorum: atque ideo, quod suum est ei reddimus. Igitur nulla est obligatio Dei propter nostra opera vt cumque sanctissima. His vero obiectationibus à Catholicis vnanimè consensu distinctio quadam respondetur, quam hic breuiter exponemus.